
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 

IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)  

Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

NUMERO OGGETTO: DATA 

5 
INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL DIRETTORE QUALE RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
20/07/2022 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di luglio, nella sede dell’Ente di gestione per i parchi e la 

biodiversità – Emilia Occidentale in Langhirano (Pr), con i poteri conferiti dalla delibera di comitato esecutivo n. 53 

del 09/06/2017 “Nomina del Presidente dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversita’ – Emilia Occidentale (art. 6 

comma 4 lettera b e art. 7 della L.R. 24/2011)”; 

  

Il sottoscritto Dott. AGOSTINO MAGGIALI, in qualità di PRESIDENTE dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità – Emilia Occidentale: 

---------------------------------- 

richiamato: 

• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che conferisce al 

sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

• l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;  

• la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 

premesso che:  

• il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del decreto legislativo 97/2016, 

dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

• negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale”, salva diversa e 

motivata determinazione;  

• il comma 7 prevede, inoltre, che l’organo di indirizzo deve disporre “le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico” di responsabile con piena 

autonomia ed effettività;  

• l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013, ha 

individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza;  

• dal 01/08/2022 al 30/09/2022 il titolare facente funzioni dell’ufficio di Direzione dell’Ente è la Dott.ssa Marcella 

Ghiretti;  

• la Dott.ssa Marcella Ghiretti è attualmente in servizio, è titolare di posizione organizzativa, il profilo rivestito 

garantisce le idonee competenze e l’autorevolezza necessarie al corretto svolgimento delle funzioni ad essa 

assegnate, ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, è dotata di 

autonomia valutativa, non presenta conflitto d’interessi, non fa parte dello staff incaricato a supporto 

dell’organo di indirizzo politico, non fa parte dei settori tradizionalmente considerati più a rischio corruttivo 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 

IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)  

Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

(ufficio contratti/patrimonio), la figura non coincide con il responsabile per la protezione dei dati RPD, non 

ricopre il ruolo di componente o di presidente dell’OIV o nucleo di valutazione; 

Tutto ciò premesso, considerato e visto; 

--------------------------------- 

D E C R E T A 

1. DI NOMINARE il Direttore Dott.ssa Marcella Ghiretti quale “responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza” dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità - Emilia Occidentale per il periodo 

01/08/2022-30/09/2022 e fino a nuova nomina in caso di proroga; 

2. DI STABILIRE che alla Dott.ssa Marcella Ghiretti, in virtù della presente nomina, sono attribuite tutte le funzioni, 

i compiti e le prerogative di cui alla legge 190/2012 e smi, relative al responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

3. DI COMUNICARE copia del presente all’Autorità nazionale anticorruzione nei modi previsti; 

4. DI PUBBLICARE, in modo permanente, copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE 

Dott. AGOSTINO MAGGIALI 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


